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Az előfizetési péntek egyedül a kiadó 
hoz eztmezve, — legcxélszertbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
• pontot szétküldés tekintetéből, mielőbb 
be küldendők.

B.-Gyarmat octóber 5.
a közjólétet.

A közrend és közjóllét a apja 
az emberi működésnek. Ez . pedig 
forrása az embenzeretetnek. És a tár- 

pot - megteremtésén fáradtmik. Oly ®adalom magasztos intézménye erre 
messze van a czél, és oly meredek emberszeretetre van felépítve. Az 
az útja, hogy az ember, mire eléri, emberszeretet angyala a társadalom- 
a fáradalmakban összeomlik, Hát még nak. Virág nyílik léptei nyomán s 
a társadalmi czólokl? Év . tizedek áldás kíséri minden tetteit. S mig 
röpülnek A fenekeden múlt sötétébe, ilyenek népesítik be társadalmi élo- 
anélkül, hogy a 'társadalmi jóléthez tőnket, addig zKlogát birjük annak, 
egy porszemmel Hozzájárullak volna, bog)’ társadalmunk biatossan halad 

előne, czélja felé. Igen.
Redd, munka, és emberszeretet 

vezet e czél felé.
Egész feladatunk tehat, midőn 

társadalmi életünk felvirágzása, me­
gyénk, közjóllétének emelésére töre­
kedünk, arra utal: hogy ‘ megszilár­
dítsuk mindenben a rendet, munkára 
fordítsuk időnket s meghonosítsuk a 
körünkből gyakran száműzött ember- azonban ni építkezés már a jövő tavasszal 
szeretetet. megkezdethessék, a megye 10,000 forintot

Olyan Uradalomban, olyan köz- <l61í«'x ^2.^’
ségben, hol rend, munka és ember­
szeretet uralkodik: elsimulnak az 
ellentétek a közügyek előtt, elenyész­
nek a magánérdekek m llett. Ott a 
hibát nem hibákkal orvosolják, de

A lelki vágy, az ember eme ki- 
elógíthetlen, szomjúsága, olyan után 
eped, amit nélkülöz. E vágy és az azzal 
párosult törekvés mindig a jobb álla­

A társadalmi élet feladata egy­
felől az egyén személyes jogainak 
biztosításában, védői mezősében, más­
felől pedig személyes jólétének elő­
mozdításában, eszközlésében rejlik. 
Az egyesek jogszabadsága és jólléte 
együttvéve a társa dálom virágzó álla­
pota, ugyanannak legteljesebb boldog­
sága. Ei a társadalmi élet czélja. A 
közérdekek mind e czél felé mutatnak. 
Mindnyájunaknak e czél felé kell 
törekedni

Midőn társadalmi viszonyaink 
hü képét, állapotaink miben létét 
keressük, első sorban azon tényezőket 
kell felkutatnunk, melyek társadalmi 
szükségekből kifolyólag a közös czél 
felé törekvésre életbe vannak léptetve módokat keresnek, teremtneka javi- 
s a haladás ^biztosítására szakadatlan 
tevékenységben tartanak. E tényezők 
rá mutatnak közérdekeinkre s kije­
lölik ezek fejlesztésének módjait. íme:

A közbiztonság megálapitása, a 
belnyugalom megőrzése, a társadalmi 
rend fenntartása, jogaink érvényesi-

miad társadalmi érdekeket képvisel­
nek. A közigazgatásban ilyen czélra 
ható tényezőket kell keresnünk és 
életbe léptetnünk

Ezek fejlesztése biztosítja a társa­
dalom fennállását.

Ha szabad a társadalmi életet 

egy munkálkodó gépezethez hasonlí­
tani, ugy a hatósági szervezőt a gép­
nek csak kormányzója, de a munkál­
kodó tagokat a tevékeny polgárik 
képezik Igen, az élet minden igénye, 
az egyén minden érdeke önmunkás* 
ságra utal. Egyiknek pennájára, má­
siknak testi erejévé tár a feladat. A 
közjóiét csak közmunkásaágon virul­
hat fel. A közmunkásság a közérde­
keknek ismét egy második sorozatát 
tárja fel.

A külömböző életpályáknak keres­
nünk, teremtenünk kell olyan állapo­
tot, melyen a munka gyümölcsöt ter­
melhessen. Ez a tudomány, művészet, 
ipar, kereskedelem, közgazdálkodás 
felvirágoztatásának alapfeltétele.

E feltételek megoldása eszközli 

tásra. Ott a külön nézetek nem ellen­
ségeket, nem elkeseredéseket szülnek: 
de módot nyújtanak a dolgok tárgyi- 
lagyos elemzései által mélyebbre ható 
érvekkel meggyőződéseket eszközölni. 
Ott a közügyoket nem közös harcz- 
czal, de közös munkával szolgálják.

Ilyen szellem vezérli a társa­
dalmat czélja felé.

A melyik társadalmat megáldja 
az Isten, azt rend,- munka- és ember­
szerető polgárokkal ajándékozza meg. 
Ilyen polgárok közt szétfeszlik utolsó 
korláta is annak, mely egykor sötét 
időkben az embereket osztályokba nem igaz az, amit Reményfy úr* állított, 
csoportosította. És a társadalom tagjait hogy L i. az iskolalátogatók a miniszteri­

személyes bizalom, egymás iránti 
tisztelet, őszinte jóakarat kapcsolja 
egybe. Ilyen erkölcsi kapocs teszi 
lehetővé az erők egybegyűjtését s 
együttes munka alapján minden szent 
ügynek felvirágzását.

Ilyen társadalmi viszonyokért 
lelkesülünk mi. Ilyen erkölcsi alapot 
kívánunk megyei életünknek.

N. F.

A megyei közkórhiz.
Megyénk humanitárius intézkedéseinek 

kétségkívül legszebbikéhez fog tartozni a 
megyei közkórház felállítása Aki tudja, 
hogy a közkórházi ügy mily szánandó hely­
zetben van megyénkben, az ezen helyzetnek 
megjavítására czélxó bármily intézkedést 
örömmel üdvözölhet A megyében egy két 

hangya szorgalommal kezeltetik.
Mintha pedig nekem más czélom nem 

lett volna, mint a közvéleményt félrevezetni 
és a tanfelügyelő számlájára egy szél­
malom harciban babérokat szerezni, szolgál­
jon válaszul, hogy közvéleményt teremteni - 
nem áll egyesek hatalmában, azoknak 
egyesek tolmácsai lehetnek ugyan, azon­
ban a közvélemény, valamint a hatalmasok 
szembunyoritásai, épúgy szélmalombarez 
által magát megingattatni nem engedi, e * 

__ „ ________________________ __  . tekintetben tehát ő nagysága békében gyug- 
e megye, mely a jótétemények közvetítésé^ hítik szerzett mártír koszorúján. Nekem' 

ben és a humánus kérdésekben soha sem 
maradt hátra.

A szept. 29-ki értekezlet elhatározta, 
hogy a legközelebb megtartandó őszi köz­
gyűlésen megteszi javaslatát a megyei köz- 
kórkázak érdekében. A javaslat szerint két 
kórház építtetnék a megye területén, egyik 
B.-Gyannaton, a másik Losonczon. Az elő- 
állítási költségek fedezetéül az államadó 
minden forintja után kivetendő egy kraj- 
czár fog alapul szolgálni, mely 3 év alatt 
15 ezer frtnyi tőkét képviselend. Hogy

rendezetlen kórház állott rendelkezésére ama 
számtalan véginségro jutott szenvedőknek, 
kiknek a társadalom mefeledkezett segéd­
kezet nyújtani. Ezen kórházak azonban 
valóságos siralomházak voltak, hová az 
elhagyott betegek asért szállíttattak, hogy 
az örökbaláira ott biztosién elkészülhesse­
nek. *£ kórházak egyesek jótéteményeiből, 
bizonytalan adakozásokból tartattak fenn 
s tengődlek mától holnapig. Itt volt az 
ideje tehát, hogy a közkórházak ügyét a 
megye vegye pártfogás és felügyelet alá; 

ezáros adóból megtéríttetik. B-Gyarmat vá­
rosa részéről felajánltatott mintegy 7000 
írtra menő kórházi alap, — s bizton remél­
hető, hogy Losonci városa a mintegy 12 
ezer irtot tevő kórházi alapját szinte fel 
fogja ajánlani.

Igazfy a „Losoncai Híradó" 14 ik szá­
mában Ígéretét beváltra Polux-a köxlxyöl­
tével azzal mulattatja olvasó közönségét 
„Egyik levelezője Igazfy úr nevében, meg­
felelt ugyan az én alaptalan vádjaimra, de 
mivel a hivatalos adatok teljes szövegének 
csak most jutott birtokába, kötelességének 
tartja azokra reflektálni és pedig annál 
is inkább, minthogy kellő világiéiba he­
lyezik a kérdést és kétségtelenné teszik, 
hogy a nevezett úrnak nem lehetett egyéb 
czélja, mint félrevezetni a közvéleményt a 
tanfelügyelő kontójára s babérokat szerezni 
egy nélmalombarczban, moly a „Nógrádi 
lapokban" meglelte a maga Sancbo Pan- 

' iáját is. „Előre bocsátván, hogy egyszerűen

umnak Nógrádból még fel sem terjesztettek, 
mert ez folyó évi aprít hó 24-én 361. sz. a. 
megtörtént. Közöli az érdekes iratokat, me- * 
lyek egykor a nógrádmegyei tanügy tör­
ténetéhez becses adalékul fognák szolgál • 
hatni."

Alaptalanok voltak e a közigazgatási 
bizottságban általam frlhozottak? és mily 
sikerrel felelt meg, azokra Igazfy ár,- az 
olvasó közönség elbírálására tartozik. Biz* 
tositom mindazonáltal Igazfy urat, miszerint 
azon czéljátől, hogy engem közigazgatási 
bizottsági kötelmeim teljesítésében elnémít* 
són, sokkal távolabb áll, mint annak előtte 
volt.

Lehetetlen azonban a figyelmes olva­
sónak meg nem ütközni a felett: íiogy a 

hivatalos adatok teljes szövegének augusz* 
tus havától csak most jutott Igttfy birto­
kába, ezen tényállapot kiáltóan tanúsítja: 
hogy a tanfelUgyclőség lajstromozása és 
irattára mily kifogástalan pontossággal és 

pedig babérokat szerezni soha, legkevésbé * 
a tanfelügyelő számlájára. — nem lehetett 
eszetnágában, nem egyedül azon oknál 
fogva, mivel kitüntetések után nem vágyó­
dom, hanem ÍÖkép, mivel a tanfelügyelő úr * 
számláival üzérkedni a legháládatlanabb 
malomtapoíási munka volna.

A „Losoncxi Híradó- szerkesztőjének 
azon alaptalan kifejezésére „nem igaz az, > 
bőgj* az iskolalátogatók névjegyzéke a mi­
nisztériumnak Nógnádból még fel nem ter­
jesztetett, mert ax folyó évi april hó 26-án 
361. n. a. megtörtént" az illető szerkesztő 
úr megfogja engedni, ha kételyem továbbá 
is fentartom, még pedig azon egyszerű ok­
ból, miután tanfelügyelő ö nagyságától fo­
lyó évi júniusban megtartott közigazgatási 
bizottsági ülésben hozzá intézett interpel- < 
liliomra azon választ nyertem, hogy ő már 
a névjegyzékei öuzeállitotta ugyan, azon­
ban a kijoh'Uiekbez intézett felszólításból 
kifolyólag az illetők még nem válaszoltak 
az iránt, váljon azt elfogadni hajlandók-o 
vagy sem? melynek beérkeztéig a felter­
jesztését nem teljesithct*. >uár pedig a tan­
felügyelő úr hivatalos előadása körében 
sokkal inkább tudhatja azt, váljon a fel­
terjesztés april havában megtörtéi. mint 
a “Losoncai Híradódnak szerkesztőn Mind­
azonáltal ha esetleg ö nagysága mÁi april 
havában a felterjesztést eszközölte és ezen 
cselekményéről megfeledkezve, fent jelzett 
interpellátiomra adott válaszával a bizott­
ságot vélem együtt tévedésbe ejtette, váljon 
kitűnő szorgalmat tanusit-e az? hogy noha 
a népnevelési törvény már 1876. évi junius 
havában életbe lépett és annak 8. § nál a 
törvényhatóság képviselő testületé által ál­
landó népnevelési bizottság alakítandó, — 
melynek az iskola látogatásokkal ideigle­
nesen megbízottakon kívül, a törvényható­
tág területén levő vallás fclokezetak egy



NÓGRÁDI LAPOK.

egy választoltja is tagjai, annak, ellenére 
1876. évi június havától 1878. évi aprii 
haváig az iskolalátogatók névsora általa 
össze nem állíttatott, melynek folyománya­
ként mai napig Nógrádban ai állandó nép­
nevelési bixotuág úíeg nem alakulhatott, 
míg ezen bizottságok más megyében régen 
működ Mk.

A hivatalos lo(jea szövegű adatra, mely 
Karagyéna volt allanfelügyelőnok, ő nagy- 
ságábox intézett mén tagé lését tükrözi vissza, 
egyedül azon szerény megjegyzést bátor­
kodom kockáztatni, hogy ha téve, mind 
axon vádak, a melyekkel Karagyéna ár a 
köxségi iskolaszékeket — úgy félválról — 
olhalmoxta, valók lennének, váljon ezen 
körülmény fe(jogoritotta-e Karagyéna urat 
a pasai vitásra? és neme exen mulasztások- 
nak gyökeres orvoslása indokából tanfel 
ügyelő árnak elodázhatta feladata leendőit 
a községi iskolákat és tanügyi viszonyokat 
vaskosakkal rendezni, mely kötelességének 
aligha felelt meg axon mulasztásával, hogy 
1876. évtől ax iskolák meg sem látogattat- 
nak, sót ax iskola Látogatók még kinevexve 
sem lévén, ax állandó népnevelési bizottság 

alakulhatott meg, annál kevésbé, hogy 
a közigazgatási bizottsággal válvetvo a jel­
lett hiányoknak orvoslása csak megkísérel- 
teteti volna. Kétségtelenül igax tehát, mi- 
szerint ax általa köxlött érdekes iratok 
egykor a nógrádmegyei tanügy történetéhez 
nem becses, hanem gyáaxos adatéi fog­
nak szolgálni.

Ezzel Igaxfy irányában a hírlapi po­
lémiát véglegesen befejezettnek nyílvánítom.

Hvmvny/y Jóaatf.

Nyilatkozat és nyilvános számadás

T. Szerkesztő ár!
Midőn elődöm t. Zámpory István ártól 

a b. gyarmati nyári színkör pénztárát által 
venni kéntelenítettem, axon körülmény volt 
az oka, hogy elődöm, midőn innen elköltözni 
szándékozott két ízben is össze hívta hírlapi- 
lag és körözés utján is a nyári színkör egy* 
let részvényeseit, de első ízben senki, má­
sodízben alig 4 részvényes jelent meg, ezek­
közölt alólirott is.

A közgyűlés tárgyát 1-ször ax évi 
pénztári számadások előterjesztése. 2-sxor 
ax egylet közügyeire vonatkozó indítványok 
feletti tanácskozás. 3-ezor az igazgató vá- 
lásxtása képezte volna.

Zámpory igazgató ár ezen csekély szá­
mé tagok előtt leköszönt, nem lévén senki 
kéznél, kinek a színházra vonatkvzó iromá­
nyok és pénztár általadathatott volna, a je­
len veit két részvényes tag engem szállított 
fel a pénztár és irományok átvételére, sok* 
azonosan megköszöntem ezen megtisztelte­
tés és tisztséget, de a két tag jegyzőnek 
fogván meg Milován János urat s ezen tiszt­
séget jegyzőkönyvileg reám ruházták. Exen 
kényszerűségből átvettem az irományokat és 
a pénztárt.

Fentebbi előzmények után nem tartom- 
magamat még ideiglenes nyári színkör gax 
dájának sem; do miután ax irományokat és 
pénzt elődömtől át vettem s a nyári sxin 
évad befejezve lóvén, kötelességemnek tar­
tom legalább a pénztár állapotáról nyilvá- 
nyoasan beszámolni.
1877. évi pénztári maradványt elődömtől 
átvettem 232 frt 81 krt. Melyből azonnal 
200 forint a helybeli nagy takarék pénztárba 
helyeztem el, gyümölcsözőé végett Száma­
dás alatt maradt 32 frt 81 kr.

A nyári évadba tartatott Völgyi György 
társulata által összesen 62 előadás, ezekből 
kettő műkedvelői, kettő akadály miatt elő 
Mm adatott, egy mint a társulatnak mit sem 
jövedelmező, elenged tetett, fizetett tehát Völ­
gyi 47 előadásért 6 írtjával 236 forintott 
ebes hozzá véve a mait évről maradt 32 
frt 81 kr a bevétel összege 1878 szeptem­
ber 30 án 467 frt 81 kr, ezen összegből 36 
11 kr. a színház tűzkár biztosításáért fizet­
tetett, továbbá Streisinger L. takereskedő 
nek még egy számlája kifizetendő lenne 
256 frt körül, továbbá a Zichy uradalomnak 
évi haszonbér 10 frt

Évi összes kiadás, korilésjavilás, sán- 
czolás ős lakatosmunka 20 frtot tesz ki, s 
így összes kiadás 1878. évben 216 frt 11 krra 
rúg. 1878-iki bevétel a takarék pénztár bán 
letett 200 írttal együtt összesen 467 frt 81 
kr. ellenébe marad 251 frt 70 kr., moly 
összeg l. i. az idei pénztár maradvány 51 frt 
70 kr. a már élőbbről takarékpénztárban 
elhelyezve volt 200 írthoz tőkésittolvén, a 
réaxvédytársulat javára és további iutézko 
dérig ott gyümölcsözni fog. Azon reményben, 
hogy a L színkör-választmány a legközelebbi 
őszi napokban ugy saját, mint a közérdeket 
tekintve, magának időt veend, a társulat 
vagyona s közügyeire vonatkozó indítványok 
felett tanácskozni, valamint új igazgatót is 
választani.

Tapdctányi nrtna, 
a b.fjranniU nyiri uiakftr ideig!•»«« ixAaadója

Egy pár szó a .Losoncai Hkadó“ban 
megjelent referade-ra.

Engedje meg L szerkesztő úr, hogy 
néhány szóval visszatérjek a helybeli mű* 
kedvelők által rendezett előadásra, melyet 
a fon nevezett lap U referense „elég jó siker­
rel játszóidnak jelzett. Ez előadás mint 
tndjuk létrejöttét azon nemes buzgóságuak 
köszönhette, mellyel hölgyeink ez ügyet 
felkarolták tadván azt, hogy ily utón t. i. 
a hasznosat a mulatságossal egybekötve 
sokkal szebb eredmény érhető cl, mint a 
sokféle kellemetlenséggel járó gyfljtőivokkel. 
Ez volt intentiója az előadásnak. Ebből 
kitűnik, hogy nem tetszvágy, nem a magát 
mutogathatnám, nem a nyilvánossággal! 
kaczórkodás, annál kevésbé — referens 
állal elég szükelmúleg megjegyzett — 
pártszellem vezette műkedvelőinket, do 
egyenesen azon vezéreszme, hogy szenvedő 
embertársaik nyomorát enyhíthessék. És 
most Btérjünk mi is a részletekre*, Azt 
mondja Referens, hogy nem érti B. Belén 
k. a. „miért jött mindig rohanva a színpadra* 
Ezt ő „semmikép sem magyarázhatja meg 
magának8. Referens úr ezt nem tadja, úgy ‘ 
ajánljuk neki, hogy a lélektant forgatva 
tanulja meg, miként a lélek hullámzása 
mindig külsőleg illetőleg a testnek külső 
mozdulataiban is szokott nyilvánulni, és 
hogy Etelkánál (Közügyekbon) — ki mindig 
attól fél, hogy atyja elől rejtegetett tiltott szó 
relmi viszonya felfedeztetik — igen könnyen 
megmagyarázható azon lázas állapot, mely 
inkább fut mint megy, inkább sxakgatottan 
beszél mint társalog. Egyébiránt azt oly 
bölcs és színpadi előadásban oly jártas 
férfinak tudnia kellene, hogy különösen a 
színpadon a szenvedély — lelki izgatottság 
és rendkívüli kedélyhullámzást, ugy kell 
alakítanunk, hogy már járása megjelenése 
az illető előadónak mutassa be a közönség­
nek az egész szerep jellegét. Különben, kik 
szintén figyelemmel — ha nem is az irigy­
ség Árgus szemivei -- kísértük az előadást 
nem láttunk rohanást, csak élénkobb moz­
gást s a szerepnek megfelelő izgatottságot 
Mintán azonban Referens maga azt állítja, 
hogy szerepét „híven* játszta, az általa 
bölcsen lolfodeült hibák daczára, azt kell 

hinnünk, hogy Referens úr ugy szokott 
tenni, mint kiknek határozott nézetük nem 
lévén, ugy beszélnek, hogy „ha akarom 
vemhes ha akarom nem!8 Ez nem szép oly 
sokat látott sokat tanult és oly sok bölcs 
referado-ot irt férfiútól! Megjegyzi továbbá 
Referens, hogy K. G. úr, gyengén játszott 
és kezeivel nem tudott mit csinálni. Ej, ej! 
ármányos Referense! hát ön a színi dolgok­
ban oly mély tapasztalaté férfiú nem tudta 
azt, hogy épen a kéz tartása, a kézzel! 
gestus az, mi még a hivatott színésznek is 
évek hosszú során át megoldandó feladatot 
nyújt? Egyébiránt mi tndjuk hogy K. G. 
úr ép a próbák ideje alatt hivatalos kikül­
detésben járt vidéken, és daczára ennek 
csak hogy az ügy meg no bukjék, feljött a 
főpróbára az egyetlenre, melyet hivatalos 
teendője engedett, rőt anyagi magánérdo 
lsének elébe téve a jóczélt, a kiküldetésből 
ax élőadást megelőző estén haza tért, ön 
tisztelt úr, a vele született hajlamnál 
fogva, bizonyára a dinrnumokat szedte volna 
inkább. A „Bál előtt* czimű darab helyett 

Referens úr véleménye szerint, mást kellett 
volna adni, do mikor nem rendelkezhettünk 
oly kitűnő Ízléssel, minővel ön tisztelt ur 
bizonyára dicsekedhetik, hát csak jó volt ez 
is. Kárhoztatja Referens ur, hogy Harangi 
szerepét Arányi színésszel játszatták I? Mi 
úgy tudjuk, hogy a „Bál előtt„-beni szere­
pekkel többeket kínáltak, és hogy Harangit 
Sztranyavszky urnák kellett volna játszani, 
do miután Sx ur sxivosoégo már a „Köz­
ügyekben* is igénybe vétetett, miután még 
színészre nézve is bajos és nehéz feladat 
két oly különböző jellemet alakítani, do a 
mi legfőbb egyáltalán szereplő nőm ta­
láltatott, felkéretott Arányi úr e szerepre, 
mit ő szives készséggel el is vállalt. Egyéb­
iránt, ha tudtuk volna, hogy oly „fel nem 
fedezett génié* díszíti városunkat mint ön, 
bizonyára fényes deputatió küldetett volna 
ki felkérésére. Még egy szó és egy jó ta­
nács. ön azt állítja, hogy ax előadás szán­
dékosan Szontágbistákból állott, azaz a párt­
szellem itt is főszerepet játszott. Kisvárosi 
életünkben egy műkedvelői előadás oly 
esemény moly jóval megtörténte előtt beszéd 
tárgya, önnek tehát tudnia kellett, hogy a 
működő urakat majdnem „kötél fogták* mi 
már magában kizárja azt, hogy a jelentkező 
vagy vállalkozó ollcnxéki visszautasitatott 
volna. Ez állítása tehát határozottan és 
gyengén kifejezve „absnrd* a szó szoros 
értelmében. A jó tanács: tanuljon meg 
édes Referens úr magyarul, mert az önéhez 
nem hasonló füleknek furcsán hangzik a 
„természetszerűen utánzóit* mórt nőm tud­
juk miként lehet a „természetszerű után­
zóit* s az „utánzóit* „természetszerű1? 
Aztán meg Ön azt kívánja a műkedvelőktől 
hogy * „művészet kívánalmainak* feleljen 
meg? Hát oly korlátoltak ön nézetei, hogy 
a „műkedvelést* (dilotantismus) összetéveszti 
a „művészettel*? Sajnáljuk! Egyébiránt, 
óhajtjuk L laptársunk érdekében, hogy 
referensei dolgozatait kissé figyelmesebben 
vizsgálja meg, és midőn Referens úrnak 
azt kívánjuk, hogy jövőben csak oly dol- 

, gokban rúgássá meg magát a Pegazussal, 
a melyekhez ért, ez ügyet befejezettnek 
nyilvánítjuk részünkről, de ezeket az igaz­
ság, részrehajlatlanság érdekében el kellett 
mondanunk. (Darázs).

Egyház látogatás.
(FotyUUr)

Ugyan az nap délután megindult a 
monot Legéndfolé, föpásztorunk szolgálatára 
állván Prónay Péter úr fogata. Beoskén 
áthaladva, nemsokára találkoztunk a legén - 
di egyház küldöttségével ez üdvözölve a 
főpásztort, s beérve Legéndre az egész kül­
döttség Kálmán Zsígmond felügyelő úr há­
zánál lett elszálásolva, hol is a felügyelő 
úr fia üdvözlő föpásxiorunkat. Ezekntán a 
papiakon a lelkész és segéde szívélyes 
üdvözleteik után felölvastalott a jegyzőkönyv, 
mely szérint Logénd 1681 körül alakult 
anyaagyháná s eddig 19 lelkésze, ismert 
tanítója pedig 11 volt; Lélekszám 284, ta­
nuló 27. — Ezek után vissza térve felügye­
lő úr házához, olt fényes esteli várt, mely* 
nek hossza vége nem volt.

Másnap a disz templomban, az isten 
tiszteletnél segéd lelkész Lanstják N. úr 
buzgó szónoklata után főtisztelendő úr inte 
a híveket, hogy a hit és erény országát 
keressék. A nevezett scgédlelkész urat pedig 
lelkész helyettesnek nevezte ki, mivel az 
eddigi lelkész Kitka János úr előrehaladott 
kora miatt a teendőket végezni már nem 
képes.

Ugyan az nap L i. aug. 23-án megin* 
dúlt a helybeli felügyelő fogatán ő főtisz- 
telendősége Agárd felé. Agárd határán Ed* 
vi Illés Ödön helybeli felügyelő úr, Agárdon 
pedig a növendékek és a lelkész üdvözletei 
után felolvastatott a jegyzőkönyv, mellből 
kitűnt, hogy Agárd már 15-ik században 
létezett, mint anyaogybáxnak meglevő törté­
nelme csak 1785-ig vihető fel, az előtt 
Bánknak leánygyülekezeto volt. Ha bár 
vannak történeti adatok, hogy már 1703 
körül Agárd cv lelkészekkel birt, s hogy 
később a nőtincsi plébános kezelése aláhaj- 
latott, valószínűleg Altbán váezi püspöknek 
ki akkori időben zaklatta a váczlájéki pro­

testánsokat, róható fel. 1786 tői mai napig 
volt 6 lelkésze s 10 tanítója. Lélekszám 
376, tanuló 66.

Aug. 24 -Cd meglátogatta főtisztelendő 
úr az iskolát, azt különösen a magy árny elv­
ben! járatlanság szemébe ötlött s ennek 
pótlására intő a tanítót.

Aug. 26 én tartatott az istentisztelet, 
hol is a helybeli ‘lelkész Gál ''Mihály úr 
1 Tim. 1, 12-17 alapján megható szavak* 
bán eesetolé: hogy a Jézus itélőezéke igaz-* 
ságoe és kegyes: mire ő főtisztolendőségo 
mintegy válaszolva s ax előbbit bővítve 
értekezett, hogy a Jézust e világ előtt 
hittel és cselekedettel kell vallani.

Itt az istentisztelet után a lelkész és 
a hívek között felmerült vitás kérdések a 
lelkész békülékcny lelkületű s a püspök úr 
tapintatos eljárása által egészen mind a 
két fél teljes megelégedésére egyenlítettek 
ki; különben Agárd lelkes felügyelője 
Edvi Illés Ödön úr buzgó s buzgó lelkészé­
nek együttes működése ezen egyház felvi­
rágoztatását előre sejteti velünk Edvi Illés 
Ödön úr a viritatió alkalmából fényesen 

feldíszítő az oltárt.
Ezek után e kedélyes papi család 

körében pohár köszöntések között folyt le 
a vidám ebéd, miután Petény felé indultak 
s oda érve lelkesen üdvözöltettünk a hely­
beli lelkész Placby János úr által.

Itt a jegyzőköny egyáltalában semmi 
rendelkezni valót nem mutatott fel, min­
denben béke és rend uralkodik, A jegyző­
könyv történeti részéből azonban kitűnt,hogy 
Fölényben valaha szerbek, ezek elmenetele 
után reformátusok laktak, s ezek után 
tótajkú, evangélikusok telepedlek le, s 
anyaegyházzá 1783 bán alakultak, a mely 
időtől fogva 7 lelkésze és 10 tanítója volt. 
Lélekszám 326, tanuló 61.,

Következő nap tartatott az isten tisz­
telet, hol főtisztelendő püspök úr ezen ma* 
roknyi buzgó hiveket apostoli szavával 
buzdította a hitbeni állhatatosságra, még 
pedig a hitbeni egységet abban való gyá- 
rapodást ajánlja különös figyelmükbe.

Innen délutáni órákban, azaz aug. 
26 án indultunk Bánk felé a határon Varga 
János bánki földbirtokos ugyan axon helyen 
üdvözölte fötisztelendő urat, ahol ez előtt 
40 évvel ugyan ő boldogult édes atyját 
Dr. Szeberényi János akkori su peri öten dens 
urat Bánkra megérkezve, a helybeli lelkész 
lelkes Üdvözlete után Szontágb Pál úr várt 
a Püspök arra, mint esp, helyettes f fel­
ügyelő.

Itt • jegy őzkönyv bői kitűnt, hogy s. 
község eredeti lakói reformátusok voltak 
de miképen pusztúltak ki, nem indatik, 
1680 körül Zichy és Balassa földbirtoko­
sok ag. hitv. ev. lakosokkal népesítették 
bo a községet, s ezek eleinte egyháxilag 
Bodony hoz voltak csatolva, 1699-ben ala­
kúit anyaegyházrá, eddig volt 13 papja s 
16 taritója. Lélekszám 884, tanuló 50.

Itt a tanterem felelte rósz s ennek 
újbóli építése elrendeltetett

Idetartozik a nógrádi rendszeresített 
leángyülekezet, hol a mnlt .évben 3—4 
gyermek az ottani tanító által oktatásban 
részesült.

Aug. 26-án tartatott az Istentisztelet 
amidőn a helybeli lelkész szép beszédében 
Math. 6, 33 alapján fejtegető: Hogy a Jé­
zus eljövetelének egyedüli célja volt isten 
országát e földön megalapítani, miért is 
mily tulajdonok diszitsék ax isten orszá­
gának valódi tagját, mit eszközölnek ben* 
rönk azok, s miképen lehet azokat elsajá­
títani: mire főpásztor ur az isten eme orszá­
gának főfeltételét a hitben, még pedig élő 
és munkás hitben látja, s hogy lakozzék 
ő bonnök is ily élő és munkás szó buzdít­
ja őket. Fejtegetésében felöleli azt is, hogy 
az élő és munkás bit megőrzi az embert a 
a (énektől, s az erény megazxtos ntaira 
vezérli az embert Különösen felemlíti az 
itt divó uzsorát és a nevelés ügy elhanyagolt 
állapotát mint ezen élő hittel ellentétben 
levő tényeket

Itt elrendeltetett az anyában évenként 
négyszeri, liorpáczi leánygyülekezetben pe­
dig háromszori magyar isten tiszteletnek 
tartása. - *
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Aug. 27*éa Bodony felé indúltunk, a 
romhányi haláron a bodonyi egyház elöljárói 
élükön a felügyelő Sárkány Gyula úrral 
fogadták 4 íőpásstort, egyesülvén a bán ki 
ót bodonyi, sőt Romhányból is jövő r. k. 
torony harangjai, a templom taraczkjai Üdvö­
zölték fő pásztoron kát, jelezvén mintegy a 
íelekexetek közötti, oly kívánatos s vallá- 
zunk alapját képező szeretett megtestcsitó- 
lét, s a romhányi egyházi egyházi elöljá­
róság humánus s a felvilágosodás eszméivel 
egyenletesen haladó eljárását.

Bodonyba érve a szokásos Üdvözletek 
után felolvastatolt a jegyzőkönyv, melyből 
kitűnt, hogy Bodony Szűgynok leánygyülc- 
kezeto volt. Ezen egyház II Rákóczy Fé­
réssé hadjárata alkalmával sokat szenve­
dett, egyik lelkész Opanszky a német ka­
tonák által oltár elől elburczoltatolt, s hadi 
törvényszék elé állítatott. Itt van 206 lélek 
33 tanulóval

Másnap tartatott az istentisztelet, hol 
is az ifjú lelkész Farkas Géza úr Luk. 12, 
32 alapján bátoritá hiveit eme szavakkal: 
Nefélj kicsiny sereg, mert ügyed igazságos 
segedelmed nagy, győzelmed bizonyos: mire 
ö (Ötisxtelendőségo főpásxtori szavával lel­
kesítő a biveket, hogy ama mennyei atya, 
aki az ősöket üldözések idején is megtartá 
megtartja őket is, ha az urat igazi megté­
rés és hit által vallani fogják.

Az isten tisztelet után megtekintvén 
az iskolát, vissza utaztunk N. Rom hányba 
hol Lasakáry Gyula felügyelő úr fényes 
vendégszeretetet tanúsított. Itt üdvözölte 
főpásztorunkat a helybeli r. kath. esperes 
plébános úr is.

(Vége következik.)

Ipolyság, szeptember 30 án.
A városunk nevéről magát nevező 

műkedvelői társulat hosszabb szünetelés 
után új életre látszik ébredni, a mennyire 
nemes hivatásának tartotta a bontmegyei 
mozgósított katonák szűkölködő családjai­
nak és sebesültjeinek javára műkedvelői 
előadást rendezni, mely tegnap meg is tar­
tatott. Előadattak pedig az „Apró félreérté­
sek* Lien Józseftől és,A nögyttlölő* Benn- 
dixtől. Az első színdarabban Décsey Sándor, 
a Jóízű Samu* szákács komikus szerepé­
ben folytonoe derültségben tartotta a közön­
ségei Azonban a többi férfi személyek: 
Turoay Sándor, Lamy Géza, Udvardy László, 
Mészáros Lajos és Lindmayer Bertalan szin­
tén derekasan megfeleltek szerepeiknek, 
valamint a nőszemélyek is (Kollár Ilka és 
Sántba Vilma úrbölgyek) háládatlan kis 
szerepeiknek, — a másik darab főszerepe 
már női szerep lévén, ezt Vidák Irén k. a. 
oly Jelesen személyesité, hogy szép játéka 
még rendes színésznőnek is dicséretére vált 
volna. Emelte játékát toiletté-jének elegan- 
tiája is. És mit. mondjunk as Bosniában 
rakásra hulló magyarokról* dallolt tisztán 
csengő énekéről? molylyel elbájolt mind­
nyájunkat. Játszó társai Udvardy László 
az erdész- férj- és Herczeg Vincze, a nő- 
gyűlölő angol szerepében szintén hozzájá­
rultak a darab sikeréhez. Jóllehet Összes 
műkedvelőink, különösen szép hölgyeink 
tapsok és virágokkal jutalmaztattak a jelen 
volt díszes közönség által, mind e mellett 
nem lehet tehát meg nem rónunk azon 
részvétlenséget, melyet városi és vidéki 
közönségünk egy része tanúsított ily jóté­
kony ozélú alkalommmal is, műkedvelői 
társulatunk előadása iránt, mely társulat 
tagjai táncsak nem okai a bősniái háború­
nak, melynek sebeit részünkről még inkább 
bebegeszteni törekszenek. A magukat az ily 
alkalomkori megjelenéstől kivonók persze 
meg sem gondolják, hogy az ő mulattatá- 
sukat eszközölni óhajtó műkedvelők mind­
egyike, elvesztegetett időn és fáradságon 
kivül tettleg többet is költ mint tesz az ő 
forintjok vagy félforintjok. Nem lenne tehát 
csoda, ha műkedvelő társulatunk tagjai 
kedvet vesztve, előadásaikkal végkép fel­
hagynának, vagy azokat jobb időkre ba- 
1 aszta oá k I

A tegnapi előadás tiszta jövedelme 
67 írt 40 krt. tett, az ez alkalomból nemes 
lelzű adakozóké pedig a mellékelt kimutatás 
szerint 32 frt és 60 krt Az előadást táncz 
követte mely éjfélig tartott. r. 1.

Boroyos, Táp IA>zló, Sooky Endre, Perlcber, 
1 — 1 írt. Gordy Antal, Jakab Jónász Kom 
morell Gyula, Sxommer Károly, Ungár Jónást 
K. N. Balogby Lajos, Frőlicb Vilmos, Veiaz 
József, Pullacsck Lidi, N. N. Dr. Hcks, N. 
N. Kobn Fűlöp (Varbő,) N. N 50—50 kr. 
Reiser, N. N. Frcnk Márkusz, Matolav, 40— 
40 kr. Szurdusz József, Szabó László, Spitzer, 
N. N. 30-30 kr. N. N. Ixircb Rezső, N. N. 
N. N. 20—20 kr. Luck.i Nór, Slcincr, 10-10 
kr. összesen: 21 frt 30 kr.

Baintnor Ottoué 7-ik sz. ivén: - Dr. 
Bainter Ferencz 3 frt, Baintncr Ottoné, Dóm- 
ián Pál, Jeszenszky I)auó, 2—2 frt, Kacs- 
kovics Jenő, Pirulb Károly, Cscflalvay Géza, 
1 — 1 frt N. N. 50 kr. összesen 12 írt, 50 kr.

Guttmann Istvánná 39 ik sz. ivén: 
folytatólag: Angyal József 50 kr.

Az eddigi gyűjtés ezodményo.
A 38-ik számban ... 45 frt 50 kr. 
A 39-ik számban . . J17 frt 1 kr. 
A jelen 40 ik számban 149 frt 50 kr. 

és egy ezüst forint.
A műkedvelői előadásból . . 30 írt 60 kr. 

összesen . 342 frt 61 kr. 
és egy ezüst forint

A szerkesztőség befolyt a műkedvelői 
előadás jövedelmével Összesen 292 frt 81 kr 
és egy ezüst forint. Ezen összeg a városi 
hatóság közbejöttével a kizárólagos adako­
zások figyelembe vételével 3 zészro osztva 
rendeltetése helyére clküldetctt. Felkérjük 
az I. 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 18, 19,20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 2H, 29, 31, 32, 
35, 37, 38, 4U, 43, 47, 48, 53 és 55 számú 
iveket kezelő t úrhölgyokot, hogy az iveket 
legkésőbb f. bú 10-kéig szerkesztőségünkhöz 
az eredménnyel együtt büküldeni szívesked­
jenek; valamint azoktól, kik csupán a név­
sort külték be, kérjük a pénzt is beküldeni.

Azok pedig, kik a gyűjtést oly szép 
összeggel siaerollék, fogadják részünkről és 
az ügy nevében leghálásabb köszönetünket.

Irodalom.
Bolond Istókot, mint a magyar kö­

zönség joggal legnépszerűbb lapját, melegen 
ajánljuk t olvasóink figyelmébe. Bolond 
Istók kilencz hónapi fennállása óta osztat­
lan kodveltségot érdemelt ki Don Pedrő 
jeles szerkesztése, Jankó János és más 
művészek remek képei, és szövegének elmos- 
ségo által. Maga a lap főrovata a „Mamc- 
lukok Albumau még az ellentábornak is 
várvavárt mulatsága, egyéb politikai képei, 
és szép költeményei még a kormány körök 
ben is nagy figyelem tárgyát képezik, s a 
magyar nemzeti közérzületnek a 
legtalálóbb kifejezései. De mulattató nem­
politikai olvasmánynyal is gazdagon szol­
gál, s kiállítása is a legdíszesebb, ugy hogy 
már is a legelterjedtebb.o jeles élez 
lapunk. Előfizetési ára az októbcr-deczem- 
beri évnegyedre csak 2 forint, s 
ez összeg a B. 1. kiadóhivatalába, Budapest, 
bimzöutcza 1, küldendő. Az előfizetők még 
a „Bolond Istók naptárái* is meg­
rendelhetik 1879. évre 8ü kr. kedvezmény 
áron, mely naptár a lap jő hírének meg 
fog felelni minden tekintetben.

Az „l'j nemzedék* czimü ifjúsági 
lap változatos tartalommal megjelent 

keresztény müarchaeologia en- 
cyclopaediája4 czimü munkára Dr. Czobor 
Béla következő felhívást intéz a közönség­
hez: -A középkori műrégészeti tanulmányok 
a szak férfiak szűk köréből kijutva, a mű­
veltebb közönség által oly lelkesedéssel 
karoltattak föl, hogy ma már úgy a maga­
sabb vallásos érzület és kegyelet, mint sz 
cmelkodottebb nemzeti öntudst 8 magasabb 
fokú műveltség követelményei gyanánt te­
kinthetők. Ezen indok vezetett már 1875- 
ben „A középkori egyházi művészet kézi­
könyve* czimü muukám közzétételére, s 
vezet ma, a példányok elkeltével, o mű tel­
jesen átdolgozott és kibővített újabb kiadásra. 
E 2. kiadás, mint czimo is mutatja tágabb 
kört van hivatva beölelni az első kiadás­
nál, a mennyiben a kér. müarchaeologia 
összes ágaira kiterjedvén, a különféle kor­
szakokból fönmaradt hazai és külföldi ne* 
vezetesb műemlékek készletéit fogja tár­
gyalni, a mire nézve nemzeti múzeumunk 
gyűjteményeiben dús tárgysorozat áll ren­
delkezésemre. Előadásomban a müveit kö­
zönség igényeit kiválólag szem előtt tartva{ 
történeti sorrendben fogom megismertetni 
as őskeresztény rómsi stb. katakombákat, 
azok berendezését és emlékeit; a bazilikái, 
byzanti, román-, átmeneti és csúcsíves épít­
mények (templomok, kápolnák és kolos­
torok) fejlődését, méltatni a középkori szob­
rászat és festészet érdekes példányait; be* 
mutatni a templomi bútorzatok, mint az 
oltár, szószék, sxentélvszékek, keresztelő kút, 
orgona stb. korszakok szerinti alakjait, 
régül Jellemezni az egyházi szerek, edé­
nyek, liturgicus öltönyök r egyéb párámén- 
tárnok fejlődését, figyelemre méltó hazai 
és külföldi példányait Egy szóval oly en* 
cyclopaedikus segédkönyvet óhajtok nyúj­

Adakozások s felülOsetések a moz­
gósítottak és sebesültek javára Ipolyságon 
szept. 29 én tartott műkedvelői előadás 
alkalmából. B. Majthéuyi László 10 frt, 
Podborszky György és Jelzik főorvos 5—5 
frt, Névtelen (egy törvényszéki szolga által) 
3 frt, Eicbenvald és Börzsönyi Dénes 2—2 
frt, Malocsay Miklós 1 frt 20 kr., Petbes 
Béla, Vinter Sándor és Pálfiué 1 — 1 frt, 
N. N. 50 kr., Kinski 60 kr., Lesiár 20 kr., 
Dombó 10 kr., Kmosko Venden 10 kr. 
összesen 32 frt 60 kr. közli'a rendezőség.

Adakozás. A miskolezi egri és zaborai 
árvízkárosultak javára adakoztak:

Bartos Hóién 60-ik ez. ivén: Bacbár 
Gyula I frt N. N. 2 frt, Omazta Oszkár 1 frt 
özv. Omazta Erzsébet 1 frt, Kolozsvári László 
40 kr, N. N. 20 kr. összesen 6 frt 60 kr.

Sántha Vilma 30 ik sz. ivén: Potro- 
vay Feliszi, Pongrácz Lajos, Turnay Sándor, 
Mezoy László 1—1 írtra, Sulovszky Etel 20 
kr, S. B. 10 kr. összesen 4 frt: 30 kr.

Karlik Jánosné 4-ik sz. ivén: Gál- 
gócai János, Topscber Győző, Karlik János 
2—2 frt. Vilii Rózsa, Bacbár Gyula, Masóay 
Alajos, Jakoby Antal 1 —1 írt. Kulcsár Jó­
zsef, Egy névtelen, Láng Fáni,. K á poszt ás y 
nővérek, Irsiuecz József, 50—50 kr. Sebőn- 
feld Jozefin, Berta Rezsőné, özv. Ireinyecz 
Fcrenczné, Mrencso Mihály 40 — 40 kr Hím- 
ler Béla, Nedics János, Plattby Irén 30-30 
Ebenfüchrcr György, Uiros Mária, Jeszenszky 
Gyula, Hanusz Mária, 20—20 kr. összesén 
20 frt 20 kr.

Kasza Gizella 46-ik sz. ivén: Csef- 
falvay István, Kapor Győző 1--1 frt Nagy 
Irénné, N. N. 50—50 kr. Hacser Jánosnó 
40 kr, Tarcsány 30 kr. Kovács J. kr össze 
sen 3 frt 90 kr.

Meseba Emma 33-ik sz. ivén: Gróf 
Forgácb Antal és GrfForgách Flórina 5 frt 
Csemiczky Károly 5 frt, Remetei Szebasx- 
tiáni Adolf 5 frt, Tihanyi Ferenczné 5 frt, 
Svahulai Anna, Klein Jakab, Klein Endre, 
Kacskovias Iván, Széber Jusztin Kóhn Mór 
(n.-kürtösi) Klimóra Hedvig, Lővinger Gábor 
Polgárfy János, Raphamidesz Károly, Farkas 
Karolina 1—1 frt. Blan Bódog 1 frt 60 kr.. 
Klein Dávid, Trenovszky Lajos, Kobn Mór 
(Szklabonya), Lorcb Anna, Fontáni Sámuel, 
Bonoo Hermin, Rókosy János, Ida és Etelka, 
Subajda János 50—50 kr. Tót Lipót 40 kr 
Gál ló József 23 kr. összesen: 38 frt 20 kr.

Kobn Belén 17-ik sz. ivén: Kis Csa* 
lomián a lelkész, és Lővy Adolf, 1—1 frt. 
Elfér Ede, N. N. Draskóczy Sumi 50—60 
kr. Szlujka Teréz 30 kr. Kohn József, Kohn 
Mór 10—10 kr, összesen 4 frt.

Jakobovics Józsefné 44-iksz. ivén: 
Jakobovics Józsefné, Szabó Sándorné, Szabó 
Imre, Grflnbaum Jakab, Szabó Sándor, Dr. 
Felsenburg Férc nos, Hanzéliy Lázzó, Sréter 
Alfréd, Svarcz Sámuel Fáy Árpád, Ruszinkó 
Aptal Kacskovies Ferencz Veres János, Böbm 
Lipótné 1 — 1 frt. Streizinger Lipót, Bogovics, 
x—y, N. N. 50—50 kr. Himmler Zsófia, 
Benedek Linz, özv. Tbomka Károlyné, Cs. 
Ca. 30—80 Hajóssy Albert, Detrich Elek, 
Smidl Soma 20—20 kr. Mczibroczky Pál 
10 kr. összesen: 17 frt 90 kr.

Vannay Ignáczné 36 ik ivén: foly­
tatólag FelsenburgTivadarnál egy kirándulás 
alkalmával 1 frt összesen az előbbi összeg­
gel 20 frt

Kobn Kálmánná 54-ik ivén: Kóhn 
Kálmánná egy ezüst forint, Bárány Józscfa 
3 frt Weisz Simonná, Weisz Dávidné, Pola- 
csek Ferenczné, Kohn Stiller Mária, özv. Jau- 
luaz Katbarina, Straisinger Ignácz 1—1 frt 
Slézinger Amália, Kóth Fáni, Kóth Hanoi, 
Klein Júlia, Kulassy Etelka 50—50 kr. weisz 
L. Mórné, Smidl Sáre, Jónász Róza 40—10 
kr. összesen 13 frt 70 kr. és 1 ezüst frt

Havas Gyuláné 15-ik ivén: Havas 
Gyuláné 1 frt. Havas Antalka 60 kr. N. N. 
Z. Y. és N. N. 20 —20 kr. összesen 2 frt 
10 kr.

Balás Józsefné 41-ik sz. ivén : Balás 
Józsefné, Kanezár Nárton, Niklós-Pajor Ka­
talin 1—l frt, Rutkay Placby Éva I 50 kr. 
Balás Károly, Balás Kornél 30—30 kr. össze­
sen 4 frt 10 kr.

Geiscbeit Árminná 37-ik sz. ivén: 
Bőbm Johánna, Geiscbeit Ármin, Kék Ist­
ván Herdy György, Áninger, B. B. (kis-oroszi) 

tani az egyetemi és lycouiui Hiúság, lelkész 
kedő papság s hazai emlékeink iránt érdek­
lődő világi művelt közönség kezébe, mely­
nek kalauzolása mellett megtanulhatják a 
középkori müveket megérteni és becsülni, 
esetleges hiányaikat pótolni, végül a valódi 
egyházi müixlés szellemében uj tárgyak 
készítését vezetni és ellenőrizni. A körül­
belül 20-22 ívnyi, díszes kiállítású s mint­
egy 250 ábrával illustrált, nagy 8 ad rét 
alakú kötet árát meleg |»átlolás reményé­
ben 2 frt o. é. stablam. Bőgj pedig a 
nyomatandó példányok száma iránt maga­
mat eleve tájékozhassam: a megrendelések 
szives bejelentését - legczélszerűbb, k.o- 
lezési lapon, a név, állás, lakás és utolsó 
posta pontos megjelölésével — folyó bó 
végéig hozzám kéress beküldeni. A mű jövő 
évi januáriul bóuau fog megjelenni s az 
igen tirztelt megrendelőknek utánvéttel meg­
küldetni, mely okból az clú^ c*'* ár^k 
beküldéséi mellőzni kérem. Tízt . lelt 
példány után szives gyűjtőimnek tisz' 
tclctpéldánynyal kedveskedem. Budi, sten 
(M. N. Muzcum), 1878. szeptember P.*

As „Apolló* zonemúfoiyóint legújabb 
száma következő tartalommal jelent meg:
1. Piccolino, egyveleg Gnirand E. dalmű­
véből zongorára szerkesztő Hölsi Lőrinci.
2. Dandy induló bécsi dalok felett, zongo­
rára Átírta. Vágvölgyi M. Bóla. 3. Scherzo 
W anhtel Auréltól, 4. Prélude, Lorencz Já­
nostól. Az Apolló előfizetési ára félévre 3 
frt, mely az Apolló kr dóbivataláhn (Buda­
pest, vár, oruágbáz utcza 94. szám.) cí­
mezve küldendő be, logczélszorüebbcn j>osta- 
u la Irány utján. Az Apolló hazai zeneszer* 
zemények közlése mellett minden nevezete­
sebb külföldi zenemüvet is megismertet 
előfizetőivel s bármily zeucgyüjtcménv díszére 
válik és ezért pártolásra méltán ajánlhatjuk.

T. évnegyedei ilöflzctőinket az uj 
évnegyed küszöbén felkérjük, hogy előfize­
téseiket minél előbb megújítani szívesked­
jenek, nehogy a szétküldésben hiány merül­
jön fel. A beküldés Kék László laptnlaj* 
douoshoz legczélszcrűbben 5 kros postautal­
vánnyal eszközölhető. A lap ára október— 
doczemberre 1 frt 50 kr. Kiadó hivatal.

Hirek.
Ofelnége névnapját Nógrádmegyo 

székvárosában f. hó 4-én kegyolclescn ün­
nepelték meg a rórn. kath. templomban. 
Részt vett a megyei tisztvisolőség és a 
honvédtisztikar.

A b gyárinál! dnlegylet t. működő 
tegjai felbérelnek, hogy a folyó hóban 
rendezendő hangversenyre leendő előkészü­
letek czé(jából a dalórákon folyó hó 7-től 
kezdve naponkint esti 8 órakor pontosan 
megjelenni szíveskedjenek.

Cbikány HIhálynál, a b.-gyarmati 
dalegylet buzgó karmesterénél szept. 28 án 
névnapja előestéjén testületileg tisztelgett 
a dalegylet

. As orazágoa honvédegylet közgyű­
lését Budapesten f. hó 7-én tartja meg. 
Azon megyék, melyekben bonvédcgylctek 
a szabadságbarcz után alakultak, — siet­
tek megválasztani tagokat, kik egyleteiket 
képviselni fogják. Ha iól emlékezünk me­
gyénkben is alakult honvédegyiet. Közö­
nyösség, vagy talán más indok sürgette 
feloszlását? Nem tudjuk. — De ha felosz­
lott, úgy ezennel felkérjük az illető egyleti 
választmányi tagokat, hogy legalább az 
egylet vagyonáról adjanak számot.

A szüret megyénkben f. hó 2-án 
vette kezdetét s most javában folyik, a 
beállott hideg idő s a korai és túlnyomó 
rothadás a bor minőségének rovására siet­
tető mindenütt a szüretet. Igv a penczi 
közbirtokosság is a szüretet jóval előbb 
kezdi meg, mint mis években. Ugyanis 
Pcnczen a vinczellérek és cselédek szürete 
okt. 11-én az átalános szüret pedig okt. 14-én 
veszi kezdetet. Sok helyen igen bőtermés 
van; több helyen azonban a nagy remé­
nyekben nagyon csalatkoztak.

Odry Miklós hontmegyei földbirtokos 
múlt beton tartó esküvőjét Thuránszky 
Etelka kisasszonnyal. Legközelebb pedig 
Forstor Frigyes megyei aljegyző váltott 
jegyet Matuska Gizella urböígyel, Ma- 
tuska Adolf ügyvéd szép leányával.

Décsey Sándor ipolysági közkedvelt­
bégben álló távirdásznak legközelebb történt 
lávirdatisitté érdemiéit előléptetése által 
az ipolysági műkedvelő társulatot sem egy 
hamar pótolható veszteség érte, miután ez 
az ő távoztával legjelesebb komikus szerep­
lőjét elveszti. Ám de kísérje őt a távolban 
mindnyájunk lehető legjobb kivánata. y.

Vitéz Lajos nádári lelkész felhívást 
intéz a „Gömöri Közlönyben* a gömöri 
papsághoz, hogy a Boszniában sebesültek 
javára adakozzanak.

t ir-rk*«itö

Horvíitxs Oiunó.
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Egy teljesen jókarban levő

Schweighofer-féle zongora szabadkézből, jutányosán eladó;
. a venni szándékozók jelentkezzenek e lap kiadóhivatalánál.

Árverési hirdetmény.
A divényi seniorális kékkői uradalmat közösen illető fclsőeszter- 

gályi korcsma a az abban gyakorolható italmérési jog 1879. óv január 
l’löl 1881. év deczember végéig terjedő 3 évi időtartamra 1878. évi 
október hó: 21-ik napján d. a. 10 órakor B.-Gyarmaton a Zichy fogadó 
1-eő számú szobijában tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
haszonbérbe fog adatni.

Egy évi bérösszeg kikiáltási ára 280 frt o. é., bánatpénz ennek 
10 azáztólija.

A haszonbérleti egyéb feltételek az árverés napján megtekinthetők.
B.-Gyarmat, 1878. október 4-én.

A divényi seniorális uradalom által három negyed részben és Hiba IoyícsJózm 
ur által egy negyed részben közösen birt terényi korcsmáltatási jog és közös korcsma 
épület, a nevezett birtokosoknak alulírott szolgabiró előtt tartott tárgyalás alapján! 
közös megállapodásuk folytán 1878. évi ok tó bér hó 18 án d. e. 10 órakor Terén y 

! községében az alábbi teltételek mellett nyilvános árverésen haszonbérbe fog adattatni, 
mire az árverezni kívánók ezennel megluvatnak.

Árverési föltételek :
i 1-ször. Egy évi bérösszeg kikiáltási ára 1015 frt, bánatpénz ennek egy negyed része, 

a legtöbbet ígérő tartozik ezen letett bánatpénzt az árverés befejeztével as 
ogy évi bérösszeg egy negyed részére kiegészíteni, mely összeg a bérleti idő 
tartama alatt az uradalom pénztárába fog elhelyeztetni, • az csupán, az utolsó 
bérleti év haszonbérébe fog botadatni.

2- szor. Bérleti időtartam 1879. január l-től 1881-ik év végéig.
3- szor. Az épületek tűzkár elleni biztosításáért fizetett dijat tartozik bérlő az aradalom­

nak visszafizetni.
4 szer. A bérbevett épületeket tartozik bérlő évenként tisztillatni ée az előforduló 

javításokat azon megtenni.
5- ször. A bérfizetés évnegyedenként történik.
6- szor. Albaszonbérbo adni tilos.
7- szor. A szerződés és nyugták bélyegei bérlő torbeül tekintetnek.

Kelt Szilákon, 1878. szepL 12 én.
Oláh József,

»s SrvsrU MthOaUsSr* felhívott járási asolfibirt.
Az uradalmi kormányzóság.

8
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maton, a Szócsényi-utczában.
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orvpg- ée sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosítássá 
mellett mindennemű

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmatos 1878.

Alól Írott a nagyérdemű közönség különös figyel­
mébe ajánlja 

a legjobb minőségű

varrógép-raktárát
gyári árak mellett. Továbbá van szerencséje a n. é. közönség­
nek tudomására hozni, hogy üzletét a mostani idénynek megfelelőlcg a 
legújabb divatú kelmékkel* u. m. téli kendőkkel, 
barohettokkal, vatmulokkal, ugyszinte váazonnomüok: 
mmhnrgl vászon, silón; selyem szalagok minden
színben; pottendorfi kötő pamut, a mindennemű rövidáru czikkek-

* kel elláttam, melyek gyári áron adatnak el. A t. közönség figyelmébe

9-5 B.-Gyarmaton, Gazdik Lajos ur vaskereskodése mellett.
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Hirdetmény, 
Két igen jó munkaképes, 

3 ló erejű 
cséplőgép 

(BtkjhGantt tatai tttitl)) 

elevátorral együtt, 
valamint" 

egyéb gazdasági eszltözik 
a gyári ár feleért diáé. 
A cséplőgépek kívánatra 
gőzzel megpróbál tatnak. Bő­
vebb fel világosi táasal szolgál 

Weisz Jónás 
mint WilKeim Perenca

1) az Öníertözésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge­
séget, az ondófolyást, különösen a TEHETETLBASÉGBT (elgyengült férfierőt);

2) UügycsOfolytiaokttt (még oly idülteket is), a HCBUÖrtSiel IHjaHlDS feltllÖt él rá)MII tHjatífl DllDdei diaijaiban Ó CloÚlhlitaL
3) h úgy csőszük Üléseket,
<) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett íehérfolyást és az onnan eredő mag-talanságot,

6) a húgyhólyag- beteg-ségeit és vizelési nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8-lfl.

Lakik: BUDAPESTÉI, Belváros, Kigyő-utosa 2. sz. &■ Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megkQIdetnek.


